
CITTA’ DI OPPEANO
 Provincia di Verona

COPIA

DETERMINAZIONE N. 730 DEL 30-12-2020

Settore: SEGRETERIA

Oggetto: Procedura aperta telematica per l'affidamento dei lavori di realizzazione di una nuova
scuola primaria della frazione di Villafontana (CIG  8405701BE4 - CUP
F59H18000260002). Approvazione verbali di gara della Commissione giudicatrice e
aggiudicazione a favore del al Raggruppamento temporaneo formato dalle ditte
CONSORZIO STABILE EUROPEO di San Martino Buon Albergo (VR) e POSATORI
FRANCIACORTA SRL di Iseo (BS)

IL RESPONSABILE DELL’AREA

PREMESSO che:
con determinazione n. 360 del 20.08.2020 è stato disposto di procedere all’affidamento dei lavori di-
realizzazione di una nuova scuola primaria della frazione di Villafontana, per un importo  complessivo di
Euro 2.950.000,00=, di cui Euro 2.248.254,50= per opere a base d’asta (compresi Euro 68.254,50= quali
oneri per la sicurezza) ed Euro 701.745,50= per somme a disposizione dell’Amministrazione, a mezzo
procedura aperta, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del
D.Lgs. 50/2016, utilizzando la piattaforma telematica Sintel;
il bando di gara prot. n. 12565 del 21.08.2020 è stato pubblicato all’albo on line, sul profilo committente-
della stazione appaltante, nella piattaforma Sintel, nel sito del MIT, per estratto sulla GURI - Gazzetta
Ufficiale della Repubblica Italiana, serie speciale relativa ai contratti pubblici, nonché su n. 1 quotidiano a
diffusione nazionale e n. 1 quotidiano a diffusione locale;
entro la data di scadenza del termine previsto dal bando, sono pervenute, attraverso la piattaforma-
telematica Sintel, n. 5 offerte;
con determinazione n. 457 del 22.09.2020 è stato nominato il seggio di gara;-
con determinazione n. 538 del 29.10.2020 è stata nominata la Commissione giudicatrice, per l’esame-
delle offerte tecniche, la valutazione delle stesse e l’attribuzione dei punteggi sia per l’offerta tecnica che
economica;

RICHIAMATI i seguenti verbali di gara:
n. 1 del 22/09/2020 relativo all’attività svolta dal Seggio di gara;-
n. 2 del 19/11/2020, n. 3 del 23/11/2020, n. 4 del 30/11/2020, n. 5 del 07/12/2020, n. 6 del 15/12/2020 e-
n. 7 del 22/12/2020 relativi all’attività svolta dalla Commissione giudicatrice;

DATO ATTO che con il verbale n. 7, la Commissione giudicatrice ha formulato proposta di
aggiudicazione a favore del costituendo Raggruppamento temporaneo di imprese tra le ditte CONSORZIO
STABILE EUROPEO con sede legale in San Martino Buon Albergo (VR), viale del Lavoro 43, P.IVA
03975140231 e POSATORI FRANCIACORTA SRL con sede legale in Iseo (BS), via Largo del Lavoro,
P.IVA 03418680177, avendo ottenuto un punteggio complessivo di 99,09 punti e per un importo netto pari ad



COMUNE DI OPPEANO

€ 1.787.600,00 risultante dal ribasso del 18%, rispetto all’importo a base di gara di € 2.180.000,00 oltre oneri
per la sicurezza di € 68.254,50, dunque complessivi € 1.855.854,50 oltre IVA;

DATO ATTO altresì che l’esito delle verifiche in merito al possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del
Codice degli appalti, effettuato tramite AVCpass, è risultato negativo;

DATO ATTO inoltre che la comunicazione antimafia, richiesta direttamente alla Prefettura
competente, ad oggi è ancora in istruttoria;

RILEVATA l’urgenza di pervenire alla conclusione della procedura di gara entro il 31/12/2020,
termine fissato a garanzia del finanziamento concesso dal MIUR per la realizzazione dell’opera in discorso;

RITENUTO pertanto di aggiudicare i lavori in oggetto a favore del Raggruppamento sopra indicato
approvando la proposta di aggiudicazione formulata con il verbale di gara n. 7, sotto condizione risolutiva,
così come consentito dall’art. 88, comma 4-bis, del medesimo D.Lgs. 159/2011, procedendo in pendenza
della comunicazione antimafia, dando atto in ogni caso che le dichiarazioni circa l’assenza di condizioni
ostative a riguardo sono state rese in sede di gara;

DATO ATTO che l’istruttoria preordinata alla adozione del presente atto si è conclusa
favorevolmente e ritenuto di poter attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e
per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

DATO ATTO, altresì, che ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti del
Comune di Oppeano e dall’art. 6 bis della Legge 241/1990, come introdotto dall'art. 1, comma 41, legge n.
190 del 2012, è stato accertato che non sussistono, in relazione al presente atto, situazioni di conflitto, anche
potenziale, con interessi personali del sottoscritto Responsabile di Area e degli altri dipendenti che hanno
partecipato a vario titolo all’istruttoria dell’atto;

VISTE:
• la delibera di Consiglio Comunale n. 64 del 27/12/2019, con la quale è stato approvato il Bilancio di
Previsione Finanziario 2020-2022, e successive variazioni;

• la delibera di Consiglio Comunale n. 39 del 21/07/2020, con la quale è stata approvata la variazione di
assestamento generale di bilancio 2020-2022;

• la delibera di Giunta Comunale n. 42 del 21/05/2020, con la quale è stato approvato il piano esecutivo di
gestione (P.E.G.)/ piano delle performance (P.P.) 2020-2022;

RICHIAMATO il decreto sindacale prot. n.17688 del 01/10/2019 di assegnazione della responsabilità
degli uffici e servizi e della posizione organizzativa, ai sensi dell’art. 14, comma 1, del CCNL 21/05/2018;

DETERMINA

DI APPROVARE gli allegati verbali di gara n. 2 del 19/11/2020, n. 3 del 23/11/2020, n. 4 del 30/11/2020,1.
n. 5 del 07/12/2020, n. 6 del 15/12/2020 e n. 7 del 22/12/2020 relativi all’attività svolta dalla
Commissione giudicatrice;

DI AGGIUDICARE i lavori in oggetto al costituendo Raggruppamento temporaneo di imprese tra le ditte2.
CONSORZIO STABILE EUROPEO con sede legale in San Martino Buon Albergo (VR), viale del Lavoro
43, P.IVA 03975140231 e POSATORI FRANCIACORTA SRL con sede legale in Iseo (BS), via Largo del
Lavoro, P.IVA 03418680177, avendo ottenuto un punteggio complessivo di 99,09 punti e per un importo
netto pari ad € 1.787.600,00 risultante dal ribasso del 18%, rispetto all’importo a base di gara di €
2.180.000,00, oltre oneri per la sicurezza di € 68.254,50, dunque complessivi € 1.855.854,50, oltre IVA;

DI DARE ATTO che l’efficacia dell’aggiudicazione ed il contratto sono risolutivamente condizionati3.
all’acquisizione di comunicazione antimafia liberatoria, così come previsto dal secondo periodo del
comma 4 bis, dell’art. 88, D.Lgs. 6 settembre 2011 n. 159;

DI COMUNICARE il presente provvedimento all’UTC-LL.PP;4.

DI PROVVEDERE, alla pubblicazione dei dati relativi alla presente aggiudicazione nella sezione5.
“Amministrazione Trasparente” del Comune ed alla trasmissione dei medesimi dati all’ANAC, tramite il
sistema telematico SIMOG, nonché alle comunicazioni alle ditte partecipanti, secondo quanto stabilito
dall’art. 76, comma 5 del D.Lgs. 50/2016.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione n. 730 del 30-12-2020



COMUNE DI OPPEANO

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Eventuali allegati indicati nel testo

Il Responsabile dell’Area
F.to FREDDO LEDA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e
s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione n. 730 del 30-12-2020



COMUNE DI OPPEANO

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 730 DEL 30-12-2020

Settore: SEGRETERIA

Oggetto: Procedura aperta telematica per l'affidamento dei lavori di realizzazione di una nuova
scuola primaria della frazione di Villafontana (CIG  8405701BE4 - CUP
F59H18000260002). Approvazione verbali di gara della Commissione giudicatrice e
aggiudicazione a favore del al Raggruppamento temporaneo formato dalle ditte
CONSORZIO STABILE EUROPEO di San Martino Buon Albergo (VR) e POSATORI
FRANCIACORTA SRL di Iseo (BS)

CIG 8405701BE4
________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 153,
comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto
esecutivo in data 30-12-2020.

*per la motivazione indicata con nota:

*******

Il Responsabile
F.to  FREDDO ADRIANO

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione n. 730 del 30-12-2020


